
 
 

 
 
 
 
 
 

Strategie rozvoje cestovního ruchu 
v Ústeckém kraji 

 
 
 
duben 2003 

 
 
 

NÁVRHOVÁ ČÁST 

 



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

        

Strategie rozvoje cestovního ruchu
v Ústeckém kraji

PROFIL  ÚZEMÍ

duben 2003

Strategie rozvoje cestovního ruchu
v Ústeckém kraji

SWOT ANALÝZA

duben 2003

Strategie rozvoje cestovního ruchu
v Ústeckém kraji

NÁVRHOVÁ ÁSTČ

duben 2003

Strategie rozvoje cestovního ruchu
v Ústeckém kraji

AK NÍ  PLÁNČ

duben 2003

Strategie rozvoje cestovního ruchu
v Ústeckém kraji

IMPLEMENTACE

duben 2003

Strategie rozvoje cestovního ruchu
v Ústeckém kraji

PROFIL  ÚZEMÍ

duben 2003

Strategie rozvoje cestovního ruchu
v Ústeckém kraji

SWOT ANALÝZA

duben 2003

Strategie rozvoje cestovního ruchu
v Ústeckém kraji

NÁVRHOVÁ ÁSTČ

duben 2003

Strategie rozvoje cestovního ruchu
v Ústeckém kraji

AK NÍ  PLÁNČ

duben 2003

Strategie rozvoje cestovního ruchu
v Ústeckém kraji

IMPLEMENTACE

duben 2003

Návrhová část 
 2



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

 
Obsah: 
 
1. Metodický úvod ................................................................................................................... 4 

1.1. Struktura návrhové části .............................................................................................. 4 
1.2. Logika návrhové části .................................................................................................. 5 
1.3. Principy zpracování návrhové části ................................................................................ 9 
1.4. Volba typu strategie................................................................................................... 10 

2. Návrhová část Strategie rozvoje cestovního ruchu Ústeckého kraje ........................................ 11 
2.1. Identifikace tržních segmentů a volba cílových skupin................................................... 11 
2.2. Vize rozvoje cestovního ruchu..................................................................................... 15 
2.3. Návrh strategických cílů, priorit a opatření ................................................................... 16 

Návrhová část 
 3



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

 
1. Metodický úvod 
1.1. Struktura návrhové části 

Návrhová část tvoří jádro strategického plánu. Přestože hlavní smysl strategického plánu spočívá v 
realizaci konkrétních projektů nebo jednotlivých programů, je návrhová část pro zaměření a charakter 
budoucích intervencí rozhodující (v tomto případě intervencí kraje v oblasti podpory cestovního ruchu). 
Zpracování návrhové části plánu představuje rozhodování o tom, jaké problémy budou prostřednictvím 
strategického plánu řešeny a jaké nástroje při tom budou použity. Tato část plánu musí zároveň 
zodpovědět, jakým způsobem budou alokovány finanční zdroje, které bude možné využít na realizaci 
plánu. 
 
Návrhová část je charakteristická tím, že je rozdělena do několika úrovní (stupňů), které se navzájem 
obsahově liší. Pro účely Strategického plánu rozvoje cestovního ruchu Ústeckého kraje (dále jen 
SRCR UK) byly stanoveny 4 základní úrovně, které tvoří „strategický skelet“ návrhové části.  
 
Jednotlivé úrovně byly definovány následovně: 

1. Rozvojová vize 

2. Problémové okruhy 

3. Priority 

4. Opatření 
 
Vize popisuje stav, jehož by mělo být v budoucnosti dosaženo a v tomto smyslu představuje 
zastřešující rámec celé návrhové části. Strategické cíle jsou pozitivní formulací hlavních problémů a 
vyjadřují, čeho chce kraj ve spolupráci s dalšími subjekty cestovního ruchu dosáhnout. Vymezení 
strategických cílů zároveň slouží k logickému uspořádání strategie. Strategické cíle SRCR UK jsou 
definovány následovně: 

Strategický cíl č. 1: Fungující management cestovního ruchu  
Zahrnuje návrh řešení organizace a řízení cestovního ruchu na úrovni kraje, který odpovídá 
modernímu pojetí řízení turistických destinací (destinační management) založenému na spolupráci 
klíčových subjektů a institucí cestovního ruchu jak z veřejného tak i soukromého sektoru.  

Problémový okruh č. 2: Kvalitní zdroje cestovního ruchu 
Zahrnuje opatření zaměřené na konverzi, obnovu, příp. rozvoj primárních zdrojů cestovního ruchu, jež 
jsou v tomto smyslu tvořeny přírodním a kulturně-historickým potenciálem území a lidskými zdroji. 

Problémový okruh č. 3: Efektivní marketing cestovního ruchu 
V souladu s použitím základních marketingových nástrojů (tzv. marketingový mix) řeší tento 
strategický cíl návrh produktů cestovního ruchu, způsob jejich umístění na trhu a propagaci. 
 
V rámci strategických cílů jsou formulovány priority, které jsou dekomponovány do jednotlivých 
opatření. Výsledkem tohoto postupu je hierarchické uspořádání návrhové části, kdy se postupuje od 
relativně široce definovaných cílů až ke konkrétním opatřením. 
Priority představují strategie nebo cesty, jak daných cílů dosáhnout. Opatření na nejnižší úrovni 
návrhové části jsou konkrétní aktivity, jež mohou být v případě strategického plánu kraje formulovány 
buď jako projekty, nebo jako jednotlivé programy vymezující rámec, v němž se budou jednotlivé 
projekty uskutečňovat. Specifikace krátkodobých (operativních) opatření je obsažena v tzv. akčním 
plánu, který je společně s návrhem implementace Strategie součástí tzv. realizační části strategického 
plánu. 
 

Návrhová část 
 4



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

Z hlediska času dochází se snižováním úrovní návrhové části ke zkracování předpokládané doby 
realizace. Časové horizonty realizace jednotlivých úrovní návrhové části mohou být rámcově vyjádřeny 
následovně: 

Z hlediska času dochází se snižováním úrovní návrhové části ke zkracování předpokládané doby 
realizace. Časové horizonty realizace jednotlivých úrovní návrhové části mohou být rámcově vyjádřeny 
následovně: 

 Vize: dlouhodobá realizace  Vize: dlouhodobá realizace 

 Cíle: střednědobá až dlouhodobá realizace   Cíle: střednědobá až dlouhodobá realizace  

 Priority: střednědobá realizace  Priority: střednědobá realizace 

 Opatření: krátkodobá až střednědobá realizace  Opatření: krátkodobá až střednědobá realizace 
  
Integrální součástí návrhové části strategického plánu rozvoje cestovního ruchu je také segmentace 
trhu a volba cílových skupin návštěvníků. Tento krok, který je standardní součástí všech 
marketingových strategií, umožňuje zacílit podporu na produkty, které jsou významné z hlediska 
zvolených cílových skupin návštěvníků.  

Integrální součástí návrhové části strategického plánu rozvoje cestovního ruchu je také segmentace 
trhu a volba cílových skupin návštěvníků. Tento krok, který je standardní součástí všech 
marketingových strategií, umožňuje zacílit podporu na produkty, které jsou významné z hlediska 
zvolených cílových skupin návštěvníků.  
  
Schéma č. 1: Struktura návrhové části Strategie rozvoje cestovního ruchu Ústeckého kraje Schéma č. 1: Struktura návrhové části Strategie rozvoje cestovního ruchu Ústeckého kraje 
  
  

Strategický cíl č. 2: 
Zdroje CR 

 

 

Strategický cíl č. 3: 
Marketing CR 

Rozvojová vize 

 
Priority

 
Opatření

 
Priority 

 
Opatření 

 
 

Priority 
 

Opatření 
 

Strategický cíl č. 1: 
Organizace a řízení CR 

Volba cílových skupin   
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
1.2. Logika návrhové části 1.2. Logika návrhové části 

Logika návrhové části Strategie rozvoje cestovního ruchu Ústeckého kraje byla odvozena z analýzy 
faktorů cestovního ruchu. Cílem této analýzy je identifikace faktorů a jejich vztahů, které rozhodují o 
konkurenceschopnosti regionů v oblasti cestovního ruchu. Jednotlivé faktory jsou v problémové 
analýze rozděleny do čtyř úrovní podle míry obecnosti, tzn. že faktory na vyšší úrovni jsou syntézou 
faktorů na úrovni nižší. Do analýzy jsou zahrnuty všechny relevantní faktory, které rozhodují o 
schopnosti regionů obstát v konkurenci na trhu cestovního ruchu. Analýza je uvedena v následujícím 
schématu.  

Logika návrhové části Strategie rozvoje cestovního ruchu Ústeckého kraje byla odvozena z analýzy 
faktorů cestovního ruchu. Cílem této analýzy je identifikace faktorů a jejich vztahů, které rozhodují o 
konkurenceschopnosti regionů v oblasti cestovního ruchu. Jednotlivé faktory jsou v problémové 
analýze rozděleny do čtyř úrovní podle míry obecnosti, tzn. že faktory na vyšší úrovni jsou syntézou 
faktorů na úrovni nižší. Do analýzy jsou zahrnuty všechny relevantní faktory, které rozhodují o 
schopnosti regionů obstát v konkurenci na trhu cestovního ruchu. Analýza je uvedena v následujícím 
schématu.  
  

Návrhová část 
 5



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

Schéma č. 2: Analýza faktorů cestovního ruchu 

 

Popis jednotlivých úrovní: 

Úroveň č. 1:  

Na této úrovni jsou faktory rozděleny do dvou základních skupin – vnější a vnitřní faktory. Pro vnější 
f sou ovlivnitelné aktivitou regionálních subjektů a tvoří vnější prostředí, jehož vlivy 

nitřní faktory byly rozděleny do tří skupin, které odpovídají základním složkám turistického systému 
v anizace a řízení cestovního ruchu, zdroje cestovního ruchu a marketing cestovního 

efinovány jako tři základní vnitřní 
r é jsou na dalších úrovních (3 a 4) dekomponovány do dílčích rozvojových faktorů. 

1

                                                

Vhodné formy CR 
 
Nabídka služeb 
 
Kvalita služeb 
 
Atrakce CR 

Kvalifikace 
pracovníků v CR 
 
Pohostinnost 
residentů 
 

Systém řízení CR 
 

Intenzita 
spolupráce  
 

Efektivita spolupr. 
 

Přeshraniční 
spolupráce 

Vnější rozvojové 
faktory CR 

Přírodní atraktivity 
 
Kulturně-historické 
atraktivity 
 

Připravenost kraje na 
čerpání SF 
 
Podmínky pro 
podnikání 

Organizace a 
podpora CR 

Vnitřní rozvojové 
faktory CR 

Konkurenceschopnost regionu v oblasti CR

Zdroje CR Marketing CR 

Organizace CR Přírodní a kulturní
potenciál území 

Lidské zdrojePodpora CR Distribuční cestyPropagace Produkty CR

Způsob prodeje 
turistických 
produktů 
 
 
 

Image území 
 

Intenzita 
propagace 
 

Kvalita propagace 
 

Informační 
systémy 

 

aktory platí, že nej
je nutné při volbě strategie zohlednit. Typickým příkladem může být měnový kurs, politická a 
ekonomická stability země apod. Vnější faktory nejsou v analýze faktorů cestovního ruchu dále 
specifikovány, jejich přehled je uveden v analýze SWOT (viz příležitosti a hrozby). Vnitřní faktory 
jsou ze strany regionálních subjektů naopak ovlivnitelné. Rozvojová strategie by tedy měla být 
zaměřena na posílení těchto faktorů, příp. na řešení problémů, které jsou s těmito faktory spojeny.  
 

Úroveň č. 2:  
V
 regionu – org

ruchu. Trhem cestovního ruchu, který je další složkou turistického systému, se ve Strategii zabývá 
samostatná část „Segmentace návštěvníků a volba cílových skupin“.  
Schéma č. 3 ilustruje základní strukturu turistického systému a způsob „pokrytí“ jeho základních složek 
strategickým plánem cestovního ruchu. 
 
Úroveň č. 3 a 4: 
Jednotlivé složky turistického systému v regionu, které jsou d
ozvojov  faktory 

Faktory na úrovni č. 3 rámcově odpovídají základním marketingovým nástrojům v cestovním ruchu . 
Na nejnižší úrovni jsou uvedeny dílčí rozvojové faktory, jež korespondují s výběrem faktorů pro účely 
performance/importance matrix usnadňující rozhodování o cílech a prioritách strategie. 
 
Schéma č. 3: Vazba strategického plánu na turistický systém 

 

1 Základní marketingové nástroje v cestovním ruchu, tzv. 8P: Produkt (Product), místa (Place), cena (Pricing), propagace 
(Promotion), lidé (People), partnerství (Partnership), sestavování balíků služeb (Packaging), programová specifikace packagů 
(Programming). 

Návrhová část 
 6



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

Hierarchii rozvojových faktorů je možné transformovat do hierarchie cílů a priorit, což 
vytváří základ pro formu návrhové části strategického plánu (nikoli její obsah!!!). Na rozdíl 

hierarchie cílů a priorit, což 
vytváří základ pro formu návrhové části strategického plánu (nikoli její obsah!!!). Na rozdíl 

Subjekty CR

Organizace a řízení CR

Trhy CR

Produkty CR

Zdroje CR

Pr
of

il 
re

gi
on

u

An
al

ýz
a 

SW
O

T

C
ílo

vé
 

sk
up

in
y 

ná
vš

tě
vn

ík
ů

C
íle

 - 
pr

io
rit

y 
- o

pa
tře

ní

Ak
čn

í p
lá

n

Im
pl

em
en

ta
ce

Analýza RealizaceNávrh

Turistický systém Strategický plán

od návrhu formální struktury strategie, která je řešena expertním způsobem bude návrh obsahu 
strategie předmětem dohody subjektů plánování.  
 

ransformaci hierarchie rozvojových faktorů do je

od návrhu formální struktury strategie, která je řešena expertním způsobem bude návrh obsahu 
strategie předmětem dohody subjektů plánování.  
 

ransformaci hierarchie rozvojových faktorů do jeTT dnotlivých úrovní návrhové části uvádí následující 
tabulka (podrobnější ilustraci uvádí Schéma č. 4 na straně 9): 

dnotlivých úrovní návrhové části uvádí následující 
tabulka (podrobnější ilustraci uvádí Schéma č. 4 na straně 9): 

  
Hierarchie rozvojových faktorů CR Hierarchie návrhové části strategického plánu 
Úroveň č. 1 Vnitřní + vnější faktory Vize 
Úroveň č. 2 Složky turistického systému Problémové okruhy 
Úroveň č. 3 Marketingové nástroje Cíle 
Úroveň č. 4 Dílčí faktory Priority 

ak je uveden ýše, vymezení problém hů sl
ásti. Definice ů, priorit a op

J o v ových okru ouží pouze k logickému uspořádání návrhové 
č  cíl atření je potom založena na rozhodnutí účastníků plánovacího procesu. 

sob jejich formulace (cíle 
ejně jako priority musí být navrženy jako pozitivní formulace faktorů, např. faktor organizace CR 

notlivá opatření na nejnižší úrovni 
ávrhové části musí být navržena buď ve formě konkrétních projektů nebo programů, a to s ohledem 

Z tohoto hlediska slouží analýza rozvojových faktorů pouze jako indikativní a nezávazný seznam 
faktorů, jež mohou být jako cíle a priority navrženy do strategického plánu.  
 
Na úrovni cílů by se mělo jednat zejména o jejich výsledném počtu a způ
st
může být jako cíl formulován „Vybudování efektivní organizace CR“). Výsledný počet navržených cílů 
bude do jisté míry rozhodovat o typu strategie a šířce jejího zaměření (široce zaměřená versus 
koncentrovaná strategie - více kapitola 1.4. Volba typu strategie).  
 
Na úrovni priorit je navržen postup dosažení stanovených cílů. Jed
n
na místní podmínky a dostupnost finančních zdrojů, které budou k dispozici pro realizaci strategického 
plánu. 
 

Návrhová část 
 7



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

Návrhová část 
 8

 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

Návrhová část 
 8

Schéma č. 4: Vazba hierarchie rozvojových faktorů CR na hierarchii návrhové části strategického plánu 
 

 
 

Vhodné formy CR 
 
Nabídka služeb 
 
Kvalita služeb 
 
Atrakce CR 

Kvalifikace 
pracovníků v CR 
 
Pohostinnost 
residentů 
 

Systém řízení CR 
 

Intenzita 
spolupráce  
 

Efektivita spolupr. 
 

Přeshraniční 
spolupráce 

Vnější rozvojové 
faktory CR 

Přírodní atraktivity 
 
Kulturně-historické 
atraktivity 
 

Připravenost kraje na 
čerpání SF 
 
Podmínky pro 
podnikání 

Organizace a 
podpora CR 

Vnitřní rozvojové 
faktory CR 

Konkurenceschopnost regionu v oblasti CR

Zdroje CR Marketing CR 

Organizace CR Přírodní a kulturní
potenciál území 

Lidské zdrojePodpora CR Distribuční cestyPropagace Produkty CR

Způsob prodeje 
turistických 
produktů 
 
 
 

Image území 
 

Intenzita 
propagace 
 

Kvalita propagace 
 

Informační 
systémy

Startegické cíle

Cíle

Priority 

Vize

Hierarchie rozvojových faktorů cestovního ruchu Hierarchie návrhové části strategického plánu 



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

Návrhová 

1.3. 

Základní principy realizace návrhové 
strategickéh
ú
zohledn

 
Relevance strategie
problém
m
hrozby.  
 
Druhým významným principem návrhové 
k vnit
koherenc
cíl
k 
strategie nebo programu ve
v 
nebo duplicitní k národním
 
D
Jestliže mají 
uspok
ruchu, který 
realizov
velmi d
koresp

 
Proveditelnost
pravomoc
plánu. Strategický plán by
které jsou v p
 
Zohledn
charakteristic
nové trendy v
která je v jed
Promítnutí trend
poptávky u
ve vývojov
 

část 
 9

 
gie. Pro 

 

iorit by 

vnější 
ení 

čité 
ů 
 

 
 

stovním 
 
ů 
ěl 

adu s 

a cíly, 

ě, 
žité. Na 
 ruchu, 

.  
 straně 

Principy zpracování návrhové části 

části SRCR UK vytváří zároveň kritéria pro výběr cílů a priorit
o plánu. Jejich aplikace rozhoduje o výsledné efektivitě a realizovatelnosti strate

čely Strategického plánu rozvoje Ústeckého kraje bylo definováno 5 základních principů, které byly
ěny při zpracování návrhové části. Jedná se o následující principy: 

a) relevance strategie 

b) koherence strategie 

c) oprávněnost veřejných intervencí 

d) proveditelnost intervencí 

e) zohlednění trendů rozvoje v cestovním ruchu 

 znamená logiku navržené hierarchie cílů ve vztahu k identifikovaným 
ům, jež by měly být prostřednictvím plánu řešeny. Formulace jednotlivých cílů a pr

ěla využívat silných stránek území, eliminovat jeho slabé stránky a zohledňovat vnější příležitosti a 

části je koherence strategie, která se vztahuje jak 
řní provázanosti strategie (vnitřní koherence), tak i k vazbě strategie na vnější prostředí (

e). Vnitřní koherence je dosaženo v případě, že opatření, resp. priority, přispívají k dosaž
ů na vyšší úrovni, potažmo naplňují celkovou vizi plánu. Vnější koherence hodnotí vztah strategie 
relevantním politikám na národní a evropské úrovni. Zdroje alokované prostřednictvím ur

řejnoprávního subjektu tvoří zpravidla pouze část veřejných výdaj
daném regionu nebo sektoru a je proto důležité, aby cíle regionální strategie nebyly v kontradikci

 politikám, příp. politikám EU.  

ůležité je také posuzovat navržená opatření z hlediska oprávněnosti veřejných intervencí.
být veřejné intervence oprávněné, musí být obecně zaměřeny na potřeby, které nelze

ojit prostřednictvím trhu nebo problémy, jež nelze řešit soukromou iniciativou. V ce
je jako odvětví charakteristický fragmentací nabídky a doplňkovostí jednotlivých služeb

aných jak komerčním, tak i veřejným sektorem, je posuzování oprávněnosti veřejných zásah
ůležité. Způsob a charakter intervence kraje v oblasti podpory cestovního ruchu by m

ondovat s jeho funkcemi v oblasti regionálního rozvoje. Jedná se o funkci: 

a) koordinační (koordinace aktivit subjektů regionálního rozvoje) 

b) regulační (stimulace žádoucích aktivit a naopak restrikce aktivit nežádoucích) 

c) poskytovatele služeb (realizace služeb, které nemohou být uspokojeny soukromou iniciativou) 

 strategie je zajištěna v případě, že cíle a priority plánu jsou navrhovány v soul
emi a zdroji krajského orgánu, který je zadavatelem a hlavním subjektem strategického 

 měl rozvíjet shodu mezi existujícímu, příp. potenciálními zdroji kraje 
lánu navrženy. 

ění rozvojových trendů v cestovním ruchu a jejich promítnutí do Strategie je v současné dob
ké místy až překotným vývojem nových možností a způsobů cestování, velmi důle
 oblasti poptávky cestovního ruchu musí adekvátně reagovat i nabídka cestovního
notlivých destinacích zajišťována jak podnikatelskými subjekty, tak i veřejnou správou
ů CR do obsahu strategie má dvě významové úrovně: znalost těchto trendů na

snadní rozhodování, jak na tento vývoj reagovat, naopak znalost trendů na straně nabídky 
ě vyspělejších destinacích může být použita jako model či návod. 



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

Návrhová 

Schematiz
 
Strana popt

Aspekty 
délka pobyt
frekvence pobyt
repertoár  
produkty 
zp
  
Strana na

část 

ovaný přehled hlavních trendů ovlivňující současný rozvoj cestovního ruchu: 

ávky: 

 zvyšování objemu volného času  růst poptávky 

 nové cílové skupiny návštěvníků 

 změny ve struktuře poptávky po jednotlivých formách CR  

 změna spotřebního chování návštěvníka 
 

Tradiční  Postmoderní 
ů delší kratší 

ů nižší vyšší 
stabilní dynamický, proměnlivý 
standardizované flexibilní, „šité na míru“  

ůsob získávání informací klasický informační technologie 

bídky: 

 sílící konkurence na úrovni regionů 

 růst významu regionální, resp. místní úrovně v politice CR 

 partnerství mezi veřejnou a komerční sférou 

 management destinací 

 odklon od masového marketingu ke strukturovanějším přístupům 

 propojování produktů s cílovými skupinami 

 důraz na principy trvale udržitelného rozvoje 

Volba typu strategie  

ozhodnutím, které by mělo předcházet formulaci návrhové části, by měla být dohoda o 
aměření strategie. Podle zaměření cílů a jejich vazeb na silné a slabé stránky území lze 
vní strategie zaměřené primárně na využití silných stránek území/sektoru, nebo strategie 

entrují především na řešení problémů a eliminaci slabých stránek. 

ové rozhodnutí z hlediska základního zaměření strategie se týká způsobu alokace zdrojů, se 
ý plán „pracuje“. V zásadě může být tento dokument zaměřen široce, tzn. na řešení 

o počtu problémů nebo naopak úzce, kdy je strategie zaměřena na řešení klíčových 
ů, která často vyžadují velký objem investic (koncentrovaný typ strategie). 

ě analýzy odvětví cestovního ruchu v Ústeckém kraji lze pro účely tohoto 
čit spíše defenzivní typ strategie zaměřené na řešení hlavních 

ů, které je nutné v této vývojové fázi s omezenými zdroji překonat. Jinými slovy: 
ční zdroje kraje a jeho nástroje by měly být na základě strategického plánu využity na řešení 

ových problémů Ústeckého kraje v oblasti rozvoje cestovního ruchu. 

 
 

1.4. 

Významným r
základním z
rozlišit ofenzi
defenzivní, jež se konc

Klíč
kterými každ
většíh
priorit/problém
 
Na základ
strategického plánu doporu
problém
finan
klíč
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 10



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

2. Návrhová část Strategie rozvoje cestovního ruchu Ústeckého kraje 

tingovém plánování posun 
od arketingu. V řadě oborů je v současné době pro poskytovatele produktů 
a sl vat všechny potenciální segmenty, a proto je volba cílových trhů jednou 
z ce ity a konkurenceschopnosti producentů. V cestovním ruchu je odklon 
od  jiné stále rostoucí poptávkou, rozšiřováním spektra potřeb 
náv vání jednotlivých služeb. 
 
Na  přímo rozhodují o typech, ceně a způsobech 
ro ů svá specifika a omezení. Strategie 

 velkou váhu jako v případě marketingového plánování firem, nicméně provedení alespoň 

c) k územně-diferencované podpoře aktivit cestovního ruchu (primární zaměření na oblasti, které 

íkům (tržní umístění) 

Poz  kroku je úkolem 
návrhové části. 

ržní segmentaci lze provádět v několika úrovních. Krajní přístupy představují hromadný marketing 

řání jsou téměř identické.  

dnotlivé segmenty zákazníků se pak vymezují na základě tzv. segmentačních základen, která 

b) dostupné, tzn. efektivně dosažitelné a obsluhovatelné; 

c) diferencovatelné, tzn., že se musí natolik odlišovat, aby pro ně bylo možné realizovat odlišné 
marketingové programy. 

 

2.1. Identifikace tržních segmentů a volba cílových skupin 

Metodická poznámka  

Identifikace tržních segmentů a volba cílových trhů znamená v marke
hromadného k cílenému m
užeb velmi obtížné obsluho
st k dosažení vyšší efektiv

hromadného marketingu vyvolán mimo
štěvníků a diferenciací způsobů nakupo

rozdíl od marketingového plánování firem, které
pagace svých výrobků, má marketingové plánování regionp

rozvoje cestovního ruchu Ústeckého kraje se stane nástrojem kraje, který bude definovat zejména 
způsob podpory jednotlivých produktů cestovního ruchu a jejich propagaci. Ve velmi omezené míře 
pak může nositel Strategie (kraj) rozhodovat o ceně jednotlivých služeb cestovního ruchu nebo 
způsobech jejich prodeje. Z toho vyplývá, že pro potřeby Strategie není nutné přisuzovat tomuto 
roku takk

rámcové segmentace trhu a volby cílových skupin je při plánování cestovního ruchu v území nezbytné.  
 
Z pohledu kraje by identifikace tržních segmentů a volba cílových trhů měla přispět: 

a) k zacílení podpory v oblasti tvorby produktů cestovního ruchu (koncentrovat se na produkty, 
která jsou vyhledávány cílovými skupinami návštěvníků), 

b) k zacílení propagace cestovního ruchu (tematické zaměření katalogů cestovního ruchu, volba 
„správných“ veletrhů apod.), 

jsou hlavními cílovými destinacemi kraje). 
 
Cílený marketing zahrnuje tři kroky: 

1. Identifikace a charakterizace skupin návštěvníků, jejichž potřeby a přání jsou obdobné (tržní 
segmentace) 

2. Volba cílových skupin 

3. Specifikace klíčových vlastností produktu a jejich sdělení zákazn

námka: V rámci této kapitoly jsou řešeny pouze první dva kroky, realizace posledního

T
(nediferencuje zákazníky) a individuální marketing (zaměření na jednotlivého zákazníka). Mezi těmito 
přístupy se nachází úroveň segmentového a výklenkového marketingu. Na rozdíl od tržního segmentu, 
který zahrnuje větší konzistentní skupinu v rámci celého trhu, je výklenek úžeji definovaná skupina 
zákazníků, jejichž potřeby a p

Je
představují kritéria členění trhu. Pro potřeby rozvojových dokumentů v oblasti cestovního ruchu se 
považuje za nejvýhodnější použití geodemografických a sociálních kritérií (místo původu návštěvníka, 
věk, sociálně-ekonomický status). 

Aby byly tržní segmenty návštěvníků použitelné v marketingovém plánování musí být: 

a) vydatné, tzn. natolik velké, aby se je vyplatilo obsluhovat; 

Návrhová část 
 11



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

Segmentace trhu a volba cílových skupin návštěvníků Ústeckého kraje  

P  a volbě cílových skupin návštěvníků Ústeckého kraje byla využita kombinace 
s lenkového marketingu, která se zdá pro tyto účely nejvýhodnější. To znamená, že 
byl in štěvníků kraje, které byly doplněny užšími 
a více ho  (tržní výklenky). 
 

Cílo k rafických kritérií – původ, země, 
region, v  postup řešení byl zjednodušen v tom smyslu, že 
nebyla provedena bezezbytková segmentace trhu, ale podle uvedených segmentačních kritérií byly 

 segmenty, které se zá cílovými skupinami náv notlivých cílových 
ěž použit různ et segmentačních základen, e některé segmenty jsou 

lativně široké s y, jiné jsou definovány úžeji (viz výše uvedená kombinace 
ho a výklenkového p Pro každý cílový segmen finovány 

inace v rámci Ústeckého dané druhy a for

ehled postupu segmentace a volba cílových segmentů, včetně jejich detailnějšího popisu je uveden 
v kách. 

 

 

ři segmentaci trhu
egmentového a výk

y def ovány relativně široké segmenty potenciálních náv
mogenními skupinami návštěvníků

vé s upiny návštěvníků byly vybrány na základě 5 geodemog
ěková skupina a rodinný status. Vlastní

definovány roveň staly štěvníků. U jed
segmentů byl rovn ý poč  tzn. ž
vymezeny jako re kupin
segmentové řístupu). t byl navíc rámcově de
cílové dest  kraje a předpoklá my cestovního ruchu. 
 

Př
 připojených tabul

Návrhová část 
 12



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

část 
 13

: g e c k ý h

 

g nt z

č. 1

Domá

Zahra

 Se

í ná

ičn

m

ův
všt

ná

nta

d
vníc

tě

e návštěvní

 
 ČR 

 

Ně

Ni

Po

níci 

Os

ů a výběr cílov

Země

mecko 

ozemsko 

sko 

atní zahraničn

ch tr

mě

ů 

 
Se

R
cký kr

ste

o  

lsk

ko

me
gi
j 
ký

ěm

ační 

aj 

 

em
na

áklad
 

n
s
s
n
s
s
n

n

s
s

ny 

difere
íše ml
upina
difere
íše st
upina
difere

difere

íše st
upina

P o e on ě din g e  V
co

adší 

co
rší 

co

co

rší 

k Ro
no nedifere
ěková mladý-s

mladí m
no nedifere
ková starší m

starší os
no mladí m

starší m
starší os

no nedifere

ková starší m
starší os

ný status
ováno 
bodný 
želé s dětmi 
ováno 
želé 
ělí 

želé s dětmi 
želé 
ělí 

ováno 

želé 
ělí 

 Se ntm
1 
2 

3 
4 

5 

6 

7 

Úst
mim

Sas

 

Návrhová 

 

Tabulka 

e a e n vá ncc ě i
o Ú c  kr p v

k  
vo
an

ko e n vá nc
Bavorsk
(Sudetští N ci)

p a vě
k  

an
am

z nediferencováno e n vá an
an
am

l Jižní Po o e n vá ncC
ílo

vé
 s

eg
m

en
ty

 

t í ze  Zejména vzdálené z ě 
(Japons , USA, Ka da) 

p a vě
k  

an
am

 

 

 

 

 

 
 

n í vš v



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

část 
 14

č. 2: Cílové skupiny návštěvníků - specifikace cílové destinace, druhů a forem CR 

Druh CR Forma CR Cílová destinace  

Zázemí velkých měs

Krušné Hory a Podk
České Švýcarsko 
Lužické Hory 

Krušné Hory a Podk
Česko-Saské Švýcar
Lužické Hory 

Krušné Hory a Podk
Česko-Saské Švýcar

nediferencováno 

nediferencováno 

Hlavní turistické atr

(1) ČR - Ústecký kraj Neorganizovaný CR  
Převážně krátkodobé pobyty 

Rekreační odpočinková turistika 

a 

a 

a 

a 

a 

Sportovně-rekreační turistika 
Individuální rekreace 

t 

(2) ČR – mimo Ústecký kraj Neorganizovaný CR 
Převážně dlouhodobé pobyty 

Rekreační odpočinková turistik
Sportovně-rekreační turistika 
Individuální rekreace 

nohoří 

nohoří 
 

nohoří 

  

ruš

 

Návrhová 

 
 
 
 
Tabulka 

 

Segment 

(3) Německo - Sasko Krátkodobé i dlouhodobé pobyty Rekreační odpočinková turistik
Sportovně-rekreační turistika 
Nákupní turistika 

ruš
sko

(4) Německo – Sudetští Němci Dlouhodobé pobyty Rekreační odpočinková turistik
Kulturně-poznávací turistika 

ruš
sko 

(5) Nizozemsko Dlouhodobé pobyty Rekreační odpočinková turistik
Kulturně-poznávací turistika 
Venkovská turistika 

(6) Polsko Krátkodobé i dlouhodobé pobyty Rekreační odpočinková turistik
Kulturně-poznávací turistika 

(7) Ostatní zahraniční země Krátkodobé pobyty Kulturně-poznávací turistika aktivity

 

 



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

Návrhová část 

2.2. Vize rozvoje  ruchu 

Rozvojová vize tvo é části Strategie. Jejím smyslem je určit zásadní 
orientaci kraje v voji cestovního ruchu. Vize formuluje a popisuje stav, jehož by mělo být 
v budoucnosti dosaženo v daném území a sektoru, přičemž jednotlivé části návrhu (priority, opatření) 
by měly přispívat k jejímu dosažení a naplnění.  
 
Co musí vize spl

 Vize musí být

 Vize musí být dlouhodob

 Vize musí být koherentní 

 Vize musí být realistick

 Vize musí být formulován su komu  
 
Na jaké otázky by měla vize odpovědět v případě strategie rozvoje cestovního ruchu: 

 Na jakou kombinaci faktorů řitáhnou návště ěl kraj zaměřit? 

 Jaké jsou cílové trhy kraje?

 Jaké jsou dlouho o

 Jaké jsou předpoklady pro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 cestovního

ř
roz

í „vstupní bránu“ do návrhov

ňovat: 

 ústředním bodem strategického plánu 

ě zam

a n

ěřen

zák

á 

lad

á 

a ě konsen nity

, které p

ě

vníky, by se m

 

napln

dobé a krátkod bé cíle? 

ní vize? 

UCHU V Ú

aj se prostřednictvím změny svého ima
hu st vaným míst

ů.  

pozitivní image d

 

n

nej h ob kosaské
mulem soci

0
rů

výší o 1

VIZE ROZVOJE CESTOVNÍHO R STECKÉM KRAJI 

 Ústecký kr ge a zaměřením na rozvoj hlavních
atraktivit cestovního ruc ane vyhledá em domácích i zahraničních
návštěvník

 Ústecký kraj si dokáže vybudovat ůrazem na své hlavní atraktivity a
přeměnou negativních stránek v pozitiva (využití průmyslové tradice pro účely rozvoje
cestovního ruchu). 

 Ústecký kraj využije svého přírodního a kultur ě–historického potenciálu, který bude v
kombinaci s nápaditými a osobitými produkty cestovního ruchu dostatečně silným
podnětem pro rozhodnutí turistů navštívit region. 

 V turisticky atraktivnějšíc lastech (Čes  Švýcarsko, Krušnohoří) se cestovní
ruch stane hlavním sti álně–ekonomického rozvoje území.  

 V  10 let dojde k stu návštěvnosti o 20 %, přičemž podíl zahraničních
návštěvníků se z  %. 

horizontu

 15



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

Návrhová 

2.3. 

 
Návrh str

1. 

část 

Návrh strategických cílů, priorit a opatření  

ategických cílů, priorit a opatření má následující strukturu: 

Souhrnná tabulka, která prezentuje všechny cíle, prior ření 

2. Popis priorit 

3. Charakteristika opa ř  standardní stru

a) popis opatřen

b) cíle 

c) aktivity 

d) typy výstupů 

e) cílové skupiny 

f) způsob implementace 

g) zdroje financování 

h) vazba na další opat

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ity a opat

ktut

í 

ení zpracovaná ve ře: 

ření SRCR UK 

 16



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

část 
 17

 Strategie r oj es ní u – at k e, or o
 

Cíl r it ní 

č. 3 : ozv e c tov

P ior

c

a

gi

 

ri ře

.1.Vyb dování reg

.2.Zvý ní intenzit

 efekt

kraje a jeho turistických destinací 

ní íze
 ruch

 nabídky 
na ú ovn  

.3. Zvý b bč

.1.Pod
Čes

šetrný
ýc sk

 foulturn
vý na
chu 

historic
ný fa

 bohatst
or ro voj

2.2. Pod využití ultu

3.1. Zvýšení k l ac amě  CR va ifik ei zstn
 a 

ců v o
ho tin

asti
st 

3.2. Pod
uri

pozitiv
 expon

ho 
van

4.1. Podpora d án ortovní infrastruktubu ov í sp

4.2. Podpora tvorby produkt

4.3. Podpora pr ukod tů nadregionálním výz s 

ivé r kt  cestovníh

4.4. Pod atr kcí est

5.1. Zajiště č propagace kraje a j o ristických destinací na cílových  ní dostate né 

5.2. Podpora 
pos

změny
a na p

 i ge kraje prostředn ví pozitivní propagační kampaně ude 
taven re taci turistických re n  kraje 

ma
zen

5.3. Rea

inn propag raj  

5.4. Vyb ání reg

6.1. Podpora  produktových balíčků sťování na trhu tvorbytivní distribuční y 

6.2. Vytvo ení strate

ho r hu  str e c é cíl  p ity, pat ní 

Opat

 a 

 su

ska

ch

má

oji
 

ry 

rist

na

gra

eh

ict
gio

t

ře

rga

jek

čer

 v 

ek 

rva

y  

mem 

ů 

 tu

m 
ů

ávky a n

rezerva

 CR a jejich umi

1  u  ionálního sy ř í o niz e st n  r hsté

y s

kra

est

stor

stnanc

mu 

olu

e z

vní

cký

ů v

ízen

rác

hled

o r

ac

 v 

ní 

KO

o ú

ud

 ce

st

om

ov

vní

ci z

ího

 ru

 SF

í k

uc

hu 

EU

aje

est

u 

1  še y a efektivit p p e b tů ce o m c

Organizace 
CR 

1. Systémové a iv ř ní a 
poptávky cestovního u r i

1 šení a sor ní kapacity j  i  pá p o e   

2  pora ch rem c o h u u CH  na územ r  a v N a  
ké Šv ar o 

árodním p

 ruchu 

je 

trzích CR

, která b

u 

rku

 

Návrhová 

Tabulka 

2. Přírodní a k ě- ké ví 
kraje jako z m  kt z e 
cestovního ru

pora  k rně-hi i ch pa t pr čely rozvoje c ovního

 

Zdroje CR 

3. Odbornost zamě an bl  
cestovního ruchu po s no
obyvatelů kraje pora ní přístupu obcí k rozv  t le ržitelných forem cestovního ruchu v 

t sticky o ých oblastech kraje

ů industriální tu ik

4. Kvalitní a přitažl  p odu y o 
ruchu 

pora a  c ovního ruchu a pro m zaměřených na návštěvníky kra

lizace pravidelného monitoringu pop abídky CR 

5. Nové image a úč á ace k e

udov  ionálního informačního a čního systému CR  

 

Marketing 
CR 

6. Rychlé a efek  cest

ř gické spolupráce s incomingovými agenturami cestovního ruch



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

část 
 18

č. 4: Rámcový harmonogram Strategie rozvoje cestovního ruchu 

ázev 2003 2004 00 0 09 2 1 2 3
1.1.  Vybudování regionálního systému řízení a organizace cestovního ruchu
1.2. Zvýšení intenzity a efektivity spolupráce subjektů v cestovním ruchu
1.3. Zvýšení absorbční kapacity kraje z hlediska čerpání pomoci ze SF EU
2.1. Podpora šetrných forem cestovního ruchu v CHKO a NP
2.2. Podpora využití kulturněhistorických památek pro účely rozvoje CR
3.1. Zvýšení kvalifikovanosti zaměstnanců v CR
3.2. Podpora pozitivního přístupu obcí k rozvoji CR
4.1. Podpora budování sportovní infrastruktury
4.2. Podpora tvorby produktů industriální turistiky  
4.3. Podpora produktů s nadregionálním významem
4.4. Podpora atrakcí cestovního ruchu
5.1. Zajištění dostatečné propagace kraje a jeho turistických destinací
5.2. Podpora změny image kraje
5.3. Realizace pravidelného monitoringu poptávky a nabídky CR
5.4. Vybudování regionálního informačního a rezervačního systému CR  
6.1. Podpora tvorby produktových balíčků CR a jejich umisťování na trhu
6.2. Vytvoření strategické spolupráce s incomingovými agenturami cestovního

oOpatřen
2011200102008

k
2
R

2007622005

 

Návrhová 

 
Tabulka 

 

 

 

 

 

 

 

č. N 201
í



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

Návrhová 

PRIORITA 1

Systémové
turistických destinací
 
Schopnost tu

část 

:  

 a efektivní řízení nabídky a poptávky cestovního ruchu na úrovni kraje a 
 

ristických region stát v rostoucí konkurenci je z velké míry ovlivněna způsobem ř  
a organizace cestovního ruchu na managem ace je př  
podmíněna ú oluprácí mezi je anizacemi a subjekty cestov , které tv í 
stranu nabíd a k ěvník m destin užby. Vedle čních subjekt
významným poskytovatelem eb cestovního ruchu také veřejný sek or souladu  
posláním prosaz  ve ejného zájmu mě ářet podmínky exní rozvoj 
zajišťovat zej éna nezi  jsou z onomického hledi a avé pro n é 
subjekty. Aktivity obou  cestovního ruchu jsou úz  a lze tvrdit  
úspěch poli , tak ských subjekt  na l
závisí do zn V územním pr
kooperace od hopnosti destinací (států, regionů) na trhu cestovního ruchu
 
V turisticky ě ch reagují tovatelé 
konkurenci snahami o sjednocení a ganizaci posk ů  
řízení nabídky a poptávky o n
založeny práv
 
Aplikace ko čního man o
kooperaci „hlavních hrá “ v  je jedním č  
destinačního Č  neefektivní spolupráce ve á 
intenzita spol atel h níh
 

m  r o 
č e Strukturálních fond erpání finanč

enároko ad dů íp u e  
ředky n vání, p

ipravené projektové ě

řednictvím následují

án g l  sy m í a a c o uc

ef ů v cestovním ruchu 

bční kapacity kraje v oblasti c uchu ska čerpání pomoci 
EU 

ů ob

služ

ů na poli
ů

příslušné turistické destinaci. Velmi 

destinaci

ských su

ci této

kladnou p
říprava implementa

ry). 

ního

ízení
itom

oř
ů je 

m

sk

uchu 

se 
ější

na 

ů ze 
ční

jejich úz
dnotlivými org
ů

 i strategií podnikatel
emné sp

 jednotliví posky
or

řejn

agementu j

bjekt

prio

ř

sté

emí. Efektivita 

ace jednotlivé sl

l vytv
ek

olupráci. 

ak

 a jejic

ů (SF)
 jak v

ízen

e

, který
o

ů
ůmě

 jsou ty

č

vní

ntu destin
ního ruchu

komer
 by v 

mpl
jím
ány

 po
tu se pak ef

o ruchu na zvy
á by zajistila ef

to koop

ho ruchu

ů (zejména 
o řízení.  

e v 

ativa, disponibilní f
toru privátního (kvalitní 

ho r

zkou sp
ky 

m

tiky ve
ačné míry n
ráží v konkur

vysp

ě na sp

nceptu destin

řízení v 
upráce podni

erpání pomoci z
vé a v
a spolufinanc

e podporov

ov

 pos

ování

řejných

lých z

olupráci mezi ve

řením v 

yž

í re

ytují návšt

ř
skové služby, jež
sektor
 orgán
a jejich vzáj
encesc

emí

 v 

a
čů

R je
k

rá

uji 
o

 zám

ána prost

ioná

t
 pro k
ska nez
ce prováz

žeb, kter
čast

ení cestovní
ů SRCR UK. Hlavním problémem

kapacity kraj
e č
u (legisl
), tak i sek

est

 se svý
území a 
ikatel
, že jak

ího r

.  

šující 
ektivn
í aktivity 

ožené 

) a nízk

ředk
inan

pod

tovn
ektivita této 

erač

 zal

obcí

i ces

oblasti cestovníh
ních prost

hu 

služeb cestovníh
 slu

říz

ních subjekt

ční 
ože j

ření: 

ce 

ytovatel

 efek
z klí
řejnopráv

 zapojení do destinan

 EU. Prot
řejného sektor
čního systému

cích opat

 org

ým a soukromým sektorem.  

ů

ity je zvyšování absorb

rav

u ř

tivní 
ových cíl

aniz

 intenzity a 

 absor

ektivity spolupráce subjekt

estovního r z hledi

Specifickým opat
ruchu pro 
SF n
prost
a př
 
Priorita 1 bud

1.1. Vybud

1.2. Zvýšení

1.3. Zvýšení
ze SF 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 19

jeho 



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

Návrhová část 

OPATŘ a organizace cestovního ruchuENÍ 1.1. Vybudování regionálního systému řízení 

ření: 

álního systému řízení cestovního ruchu je popsán v samostatn

aplikace konceptu systémového řízení destinace 
zvýšení efektivity spolupráce mezi samosprávnými celk
zapojení podnikatelských subjektů prostřednictvím jejich region
řízení do destinačního řízení 

vity: 

vytvoření koordinační a pracovní skupiny pro řízení a organizaci c
kraji – viz blíže příloha č. 1 
realizace pracovních seminářů s cílem dohodnout systém spolup
subjekty – viz blíže příloha č. 1 

ů: 

návrh a schválení systému řízení cestovního ruchu 

ny: 

hlavní subjekty rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

b implementace: 

e projektů na základě rozhodnutí a rozpočtu kraje 
ímá podpora předem vybraných projektů
ímá podpora projektů prostřednictvím grantových programů kraje 

ímá podpora projektů

ancování: 

Rozpočet ORR Ústeckého kraje 

na další opatření SRCR UK: 

ntenzity a efektivity spolupráce subjektů v cestovním 

 
 
Popis opat

Návrh region é příloze č. 1.  
 
Cíle: 

• 
• y v oblasti CR (obce, kraje) 
• álních zájmových svazů do 

 
Vhodné akti

• estovního ruchu v Ústeckém 

• ráce mezi zainteresovanými 

 
Typy výstup

• 
 
Cílové skupi

• 
 
Způso

1. Realizac  
2. Př   
3. Př  
4. Nepř   
 
Zdroje fin

 
Vazb

ruchu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• 

a 

1.2. Zvýšení i

 20



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

OPATŘENÍ 1.2. Zvýšení intenzity a efektivity spolupráce subjektů v cestovním ruchu 

ealizace tohoto opatření navazuje na opatření 1.1. – Vybudování regionálního systému řízení a 

• zů do 

• pravidelná setkání účastníků pracovní skupiny  

. Realizace projektů na základě rozhodnutí a rozpočtu kraje 

 
Popis opatření: 

R
organizace cestovního ruchu. Kooperace mezi subjekty cestovního ruchu musí být založena na 
dlouhodobé a koncepční spolupráci. Jedním z předpokladů efektivního řízení cestovního ruchu je 
vytvoření diskusní platformy, jež bude zajišťovat pravidelnou výměnu informací mezi hlavními aktéry 
rozvoje cestovního ruchu na území kraje. 
 
Cíle: 

• pravidelná interakce hlavních subjektů rozvoje cestovního ruchu na území kraje 
• pravidelná výměna informací mezi hlavními subjekty rozvoje cestovního ruchu na území kraje 
• vytvoření platformy pro řešení problémů v oblasti CR 
• zvýšení efektivity spolupráce mezi samosprávnými celky v oblasti CR (obce, kraje) 

zapojení podnikatelských subjektů prostřednictvím jejich regionálních zájmových sva
řízení do destinačního řízení 

 
Vhodné aktivity: 

• vytvoření pracovní skupiny pro implementaci SRCR UK 

 
Typy výstupů: 

• pracovní workshopy 
 
Cílové skupiny: 

• hlavní subjekty rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 
 
Způsob implementace: 

1  
2. Přímá podpora předem vybraných projektů  
3. Přímá podpora projektů prostřednictvím grantových programů kraje  
4. Nepřímá podpora projektů  
 
Z

zpočet ORR Ústeckého kraje 

azba na další opatření SRCR UK: 

1.1. Vybudování regionálního systému řízení a organizace cestovního ruchu 

droje financování: 

• Ro
 
V

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Návrhová část 
 21



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

OPATŘENÍ 1.3. Zvýšení absorbční kapacity kraje v oblasti cestovního ruchu z hlediska 
čerpání pomoci ze SF EU  

oto opatření má charakter obecného principu realizace SRCR UK. Společný regionální operační 
m (SROP) jako základní programový dokument ČR umožňující financování regionálních projektů 

ze voj cestovního ruchu (6.1.-6.4.). Protože je 
pod r mi důležité, 
aby C
 

íle: 

yužití podpory ze SF v oblasti CR 

 
Vhodn

• ravu kvalitních projektů 
• Příprava krajských zdrojů na kofinancování projektů 

 příprava implementační struktury na úrovni NUTS II Severozápad 
 

yp v

 projekty pro financování ze SF 
 

ílo  

oje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 
• potenciální příjemci pomoci ze SF  

ě rozhodnutí a rozpočtu kraje 

 
Popis opatření: 

T
progra

SF obsahuje mimo jiné opatření na podporu a roz
po a ze SF nenárokovatelná a vyžaduje důkladnou přípravu příjemců pomoci, je vel
 SR R UK byla obecně zaměřena na maximální a efektivní využití této podpory.  

C

• Maximální v
• Efektivní využití podpory ze SF v oblasti CR 

é aktivity: 

Zaměření podpory kraje na příp

• Důkladná

T y ýstupů: 

• Připravené

C vé skupiny: 

• hlavní subjekty rozv

 
Způsob implementace: 

1. Realizace projektů na základ  
2. Přímá podpora předem vybraných projektů  
3. Přímá podpora projektů prostřednictvím grantových programů kraje  
4. Nepř  ímá podpora projektů 
 
Zdroje financování: 

• Rozpočet ORR Ústeckého kraje 
 
Vazba na další opatření SRCR UK: 

1.1. Vybudování regionálního systému řízení a organizace cestovního ruchu 
1.2. Zvýšení intenzity a efektivity spolupráce subjektů v cestovním ruchu 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návrhová část 
 22



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

PRIORITA 2:  

Přírodní a histor
 

ické bohatství kraje jako významný faktor rozvoje cestovního ruchu 

 rozporům mezi prosazováním rozvoje cestovního ruchu a 
chranářskými zájmy. 

V p je cestovního 
ruc   
ces n  
loka h příjmů) a 
zároveň
 
ůraz v období socialismu vedl také k zanedbání značné části fondu 

o dědictví. Problém s ochranou a konzervací památek v Ústeckém kraji byl také 
ysídlením Němců a přispěl k celkové zchátralosti stavebního fondu 

v p h) přestala být využívána nebo byla 
vyu  

rity mají za cíl podpořit produkty šetrné turistiky v přírodně cenných oblastech kraje 
a p p ě-historických památek prostřednictvím jejich zapojení do produktů 
es n

porována prostřednictvím následujících opatření: 

. je a v Národním parku  

2.2. Podpora využití kulturně-historických památek pro účely cestovního ruchu 

Přestože byla velká část území kraje zdevastována v důsledku industrializace kraje a povrchové těžby 
uhlí, jsou na území velmi cenné lokality, a to jak z přírodního, tak i kulturně-historického hlediska. 
Paradoxem je, že Ústecký kraj, který je považován za kraj průmyslový s výraznými strukturálními 
problémy, má zároveň nejvyšší podíl velkoplošných chráněných území ve srovnání s ostatními kraji ČR. 
Právě v těchto územích může docházet k
o
 

řírodně cenných oblastech s citlivými ekosystémy je nutné hledat taková řešení rozvo
hu, jež přísně respektují principy trvale udržitelného rozvoje, tzn. hledat a prosazovat takové formy

území (v přírodně cenných a atraktivníchtov ího ruchu, které budou zajišťovat ekonomický rozvoj 
litách mohou být příjmy z cestovního ruchu zpravidla jedním z hlavních ekonomickýc

 budou šetrné k přírodním hodnotám území 

na průmyslový rozvoj kraje D
kulturně-historickéh
zapříčiněn poválečným v
říhraničních oblastech. Řada památek (zejména sakrálníc
žita velmi nevhodným způsobem. 

 
Opatření této prio

řis ět k obnově kulturn
tov ího ruchu. c

 
Priorita 2 bude pod

2 1. Podpora šetrných forem cestovního ruchu v CHKO na území kra
 České Švýcarsko 

 
 
 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návrhová část 
 23



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

OPATŘENÍ 2.1. Podpora šetrných forem cestovního ruchu v CHKO na území kraje 
a v Národním parku České Švýcarsko 

a hippoturismus.  

řednictvím: 
chu 

- Diverzifikace činností malých zemědělských farem, které uplatňují principy ekologického 

strukcích zařízení cestovního ruchu 
 
Vh

• Grantové programy na podporu rozvoje šetrných produktů cestovního ruchu v chráněných 
 kraje 

e činností malých zemědělských farem 
ekologických technologií při výstavbě turistické 

ry  

Typ v

army uplatňující principy ekologického zemědělství s nabídkou produktů 

 technologie, např. pro vytápění, čištění 

• Obce 

ské jednotky typu zemědělská farma) 

1. R  

 
Popis opatření: 

Velkoplošná chráněná území v Ústeckém kraji patří mezi jeho hlavní atraktivity cestovního ruchu 
(zejména Národní park České Švýcarsko). Cestovní ruch představuje v těchto převážně venkovských 
oblastech významný zdroj ekonomických příjmů místního obyvatelstva. Rozvoj cestovního ruchu 
v těchto oblastech je žádoucí, nicméně musí přísně respektovat principy trvale udržitelného rozvoje. 
Mezi preferované formy šetrného turismu patří venkovská turistika, ekoagroturistika 
 
Cíle: 

• Rozvoj šetrných forem cestovního ruchu prost
- Tvorba produktů šetrného cestovního ru

zemědělství 
- Využití ekologických technologií při výstavbě a rekon

odné aktivity: 

oblastech
• Grantové programy na podporu diverzifikac
• Grantové programy na podporu využití 

infrastruktu
 

y ýstupů: 

• Šetrné produkty cestovního ruchu 
• Malé zemědělské f

cestovního ruchu 
• Infrastruktura cestovního ruchu využívající ekologické

odpadních vod apod. 
 
Cílové skupiny: 

• Mikroregiony 
• Podnikatelé (zejména podnikatel

 
Způsob implementace: 

ealizace projektů na základě rozhodnutí a rozpočtu kraje 
2. P  římá podpora předem vybraných projektů 
3. Přímá podpora projektů prostřednictvím grantových programů kraje  
4
 
. Nepřímá podpora projektů  

Specifikace typu přímé podpory (2-3) 
. Spolufinancování vlastní realizace 1  

2. Spolufinancování technické pomoci při přípravě projektů  
3. Organizační podpora kraje  
 
Zdroje financování: 

• Fond rozvoje Ústeckého kraje 
• Společný regionálním operační program 
• Zdroje podnikatelských subjektů 

 

Návrhová část 
 24



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

Vazba na další opatření SRCR UK: 

 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 

2.2. Podpora využití kulturně-historických památek pro účely rozvoje cestovního ruchu 

3.2. Podpora pozitivního přístupu obcí k rozvoji trvale udržitelných forem cestovního ruchu v 
turisticky exponovaných oblastech kraje 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

Návrhová část 
 25



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

OPATŘENÍ 2.2. Podpora využití kulturně-historických památek pro účely rozvoje 
cestovního ruchu 
 
Popis opatření: 

V Ústeckém kraji je velké množství kulturně-historických památek, které se nepotýkají pouze 
s problémem financování jejich obnovy, ale také budoucím využitím. V řadě případů jsou památky 
využívány pro nevhodné účely nebo nejsou využívány vůbec, čímž dochází k jejich rychlému chátrání. 
Cílem opatření je redefinice využití kulturně-historického potenciálu kraje a podpora jeho využití pro 
účely cestovního ruchu. 
 
Cíle: 

• Systematický přístup k využívání a rozvoji kulturních památek na území kraje 
• ího ruchu 
• 

 
Vhodn k

rajského programu využití a obnovy kulturně-historických památek na území kraje 
rogramy na podporu využití kulturních památek v oblasti nabídky produktů 

 
Typ v

•  využití kulturních památek pro účely cestovního ruchu  

 

 
Způ

. Realizace projektů na základě rozhodnutí a rozpočtu kraje  

Zapojení kulturních památek do produktů cestovn
Oživení kulturně-historických památek na území kraje 

é a tivity: 

• Zpracování k
• Grantové p

cestovního ruchu 

y ýstupů: 

• Program využití a obnovy kulturně-historických památek v Ústeckém kraji 
Obnova a nové

 
Cílové skupiny:

• Obce 
• Mikroregiony 

sob implementace: 

1
2. Přímá podpora předem vybraných projektů  
3. P ora projektů prostřednictvím grantových programů kraje římá podp  
4. Nepř rojektů  ímá podpora p
 

pu přímé podpory (2-3) Specifikace ty
1. Spolufinancování vlastní realizace  
2. Spolufinancování technické pomoci při přípravě projektů  
3. Organizační podpora kraje  
 
Zdroje financování: 

• Rozpočet ORR a odboru kultury a památek 
j

 

CR UK: 

4.5. Podpora atrakcí cestovního ruchu a programů zaměřených na návštěvníky kraje 

ální turistiky 

 

• Fond rozvo e Ústeckého kraje 
• Společný regionálním operační program

 
Vazba na další opatření SR

4.2. Rozvoj industri

Návrhová část 
 26



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

PRIORITA 3:  

Od ajebornost zaměstnanců v sektoru cestovního ruchu a pohostinnost obyvatelů kr  
 
Níz ohoto 
hle zónních zaměstnanců a malým důrazem zaměstnavatelů 

tomto sektoru na vzdělávání a zvyšování kvalifikace zaměstnanců. Zároveň se jedná o problémy, 
eré lze pouze omezeně řešit z regionální úrovně. Politika kraje musí v oblasti rozvoje lidských zdrojů 
cházet z národních politik vzdělávání a maximálně využít možnosti národních, příp. evropských 

rogramů na rozvoj lidských zdrojů. 

pecifickým problémem kraje je poměrně nízká míra pohostinnosti místních obyvatel, která souvisí se 
ciální strukturou obyvatel, nízkou mírou „zakořenění“ velké části populaci s krajem nebo místní 
munitou. Protože je kvalita produktů v cestovním ruchu velmi ovlivněna lidským faktorem, ovlivňuje 
nto faktor významným způsobem spokojenost návštěvníků kraje s poskytovanými službami. 

amostatným problémem je negativní přístup řady obcí k rozvoji cestovního ruchu. Zde je ale nutné 
odat, že jednou z hlavních příčin je demotivující systém financování místní samosprávy a nefungující 
stituce obecních poplatků spojených s aktivitami cestovního ruchu – např. poplatek z ubytování. 
nými slovy, přestože obce patří mezi významné investory do infrastruktury cestovního ruchu, jejich 
nosy z rozvoje cestovního ruchu jsou velmi nízké. 

patření navržená pro realizaci této priority mají charakter měkkých opatření zaměřených na 
entifikaci potřeb a usnadnění přístupu pracovníků a podnikatelů ke vzdělávacím programům 
alizovaných na národní úrovni. Samostatné opatření je věnováno podpoře pozitivního přístupu obcí 
rozvoji trvale udržitelných forem cestovního ruchu v turisticky exponovaných oblastech kraje 

riorita 3 bude podporována prostřednictvím následujících opatření: 

 kvalifikace zaměstnanců v cestovním ruchu 

ho přístupu obcí k rozvoji trvale udržitelných forem cestovního 
v turisticky exponovaných oblastech kraje 

ká kvalifikace zaměstnanců je obecným problémem odvětví cestovního ruchu, který je z t
diska charakteristický vysokým podílem se

v 
kt
vy
p
 
S
so
ko
te
 
S
d
in
Ji
vý
 
O
id
re
k 
 
P

3.1. Zvýšení

3.2. Podpora pozitivní
ruchu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návrhová část 
 27



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

OPATŘENÍ 3.1. Zvýšení kvalifikace zaměstnanců v cestovním ruchu 
 
Popis opatření: 

a obecný problém nízké úrovně vzdělání a kvalifikace pracovníků cestovního ruchu. 

Identifikace vzdělávacích potřeb pracovníků a podnikatelů v cestovním ruchu 
Vytvoření podmínek pro reciproční zahraniční stáže pro zaměstnance obcí, měst a kraje 

 
 
Vh

ci se vzdělávacími institucemi, úřady práce, podnikateli a s využitím zahraničních 
navržení systému identifikace vzdělávacích potřeb zaměstnanců a podnikatelů 

ničních stáží pro zaměstnance kraje, obcí 
• Ve spolupráci s RRA kraje podpořit informovanost pracovníků a podnikatelů v cestovním ruchu 

acích programech 
 
Typ v

• systém identifikace vzdělávacích potřeb 
stáže pracovníků obcí, kraje 

 
Cílo  

• Obce 

• Podnikatelé v cestovním ruchu 

ě rozhodnutí a rozpočtu kraje 

Opatření reaguje n
Veřejné intervence z regionální úrovně zaměřené na rozvoj lidských zdrojů mohou tento problém řešit 
pouze omezeným způsobem, a proto je cílem spíše usnadnit přístup pracovníků a podnikatelů 
k programům vyhlašovaným na národní úrovni.  
 
Cíle: 

• 
• 
• Zvýšení informovanosti o možnostech účasti ve vzdělávacích programech ČR, EU

odné aktivity: 

• Ve spoluprá
zkušeností, 
v cestovním ruchu 

• Ve spolupráci se zahraničními partnery (zejména Spolkové země Sasko) projednat možnosti 
recipročních zahra

o vzděláv

y ýstupů: 

• zahraniční 

vé skupiny: 

• Kraj 

 
Způsob implementace: 

1. Realizace projektů na základ  
2. Přímá podpora předem vybraných projektů  
3. Přímá podpora projektů prostřednictvím grantových programů kraje  
4. Nepřímá podpora projektů  
 
Specifikace typu přímé podpory (2,3) 
. Spolufinancování vlastní realizace  1

2. Spolufinancování technické pomoci při přípravě projektů  
3. Organizační podpora kraje  
 
Zdr e

• Rozpočet ORR 
ých zdrojů 

 

oj  financování: 

• Operační program: Rozvoj lidsk
• Program Leonardo 
• Zdroje podnikatelských subjektů 
 

 

Návrhová část 
 28



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

OPATŘENÍ 3.2. Podpora pozitivního přístupu obcí k rozvoji trvale udržitelných forem 
cestovního ruchu v turisticky exponovaných oblastech kraje 
 
Popis opatření: 

Jednou z hlavních příčin negativního nebo indiferentního přístupu řady obcí, které se nacházejí 
v destinacích s intenzivním cestovním ruchem je demotivující systém financování místní samosprávy a 
nefungující instituce obecních poplatků spojených s aktivitami cestovního ruchu – např. poplatek za 
ubytování. Kraj má pouze omezené možnosti řešit tento problém a proto jsou navržené aktivity 
zaměřeny pouze na informační kampaň a lobbing ve prospěch změny stávajícího systému místní 

mosprávy a řešení problému místních poplatků. 

• Obce 

Z

sa
 
Cíle: 

• Zvýšit motivaci obcí k rozvoji cestovního ruchu 
 
Vhodné aktivity: 

• Růst povědomí samosprávy obcí o pozitivních dopadech cestovního ruchu na rozvoj místní 
ekonomiky 

 
Typy výstupů: 

• informační kampaň 
• lobbing 

 
Cílové skupiny: 

 
působ implementace: 

1. Realizace projektů na základě rozhodnutí a rozpočtu kraje  
2. Přímá podpora předem vybraných projektů  
3. Přímá podpora projektů prostřednictvím grantových programů kraje  
4. Nepřímá podpora projektů  
 

Zdroje financování: 

• Rozpočet ORR 
 

azba na další opatření SRCR UK: 

1.2. Zvýšení intenzity a efektivity spolupráce subjektů cestovního ruchu 

2.1. Podpora šetrných forem cestovního ruchu v CHKO na území kraje a v Národním parku České 
Švýcarsko 

 

 
 
 
 
 
 

 

V

Návrhová část 
 29



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

PRIORITA 4:  

Kvalitní a přitažl
 

ivé produkty cestovního ruchu 

ovní zázemí v řadě pánevních měst (např. Most), 
roduktů industriální turistiky (zejména oblast Krušnohoří) a podpora produktů s nadregionálním 

em (Terezín).  
 
Na d kraje, 
obs zných 
lav s  destinací.  

orována prostřednictvím následujících opatření: 

4.

4.2. P duktů industriální turistiky 

4.

4.

 

 

 

 

 

 
 

Produkty cestovního ruchu tvoří páteř nabídky cestovního ruchu a v marketingové strategii jsou 
základním nástrojem v tzv. marketingovém mixu. Ústecký kraj musí při tvorbě produktů cestovního 
ruchu využít svůj potenciál, a proto je tato priorita zaměřena na podporu rozvoje sportovní turistiky 
využívající mimo jiné poměrně rozsáhlé sport
p
význam

roz íl od opatření zaměřených na tvorbu produktů, které využívají nerozvinutý potenciál 
typu růahuje tato priorita také opatření na podporu rozvoje atraktivit cestovního ruchu 

no tí a festivalů, které v současné době patří k hlavním atrakčním prvkům jednotlivýchs
 
Priorita 4 bude podp

1. Podpora budování sportovní infrastruktury 

odpora tvorby pro

3. Podpora produktů s nadregionálním významem 

4. Podpora atrakcí cestovního ruchu a programů zaměřených na návštěvníky kraje  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návrhová část 
 30



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

OPATŘENÍ 4.1. Podpora budování sportovní infrastruktury 
 
Popis opatření: 

zí velmi vhodné podmínky pro letní i zimní sporty. Limitujícím faktorem rozvoje 

íle: 

Vybudování kvalitního zázemí center sportovní turistiky 
alitách s podmínkami pro rozvoj sportovního 

turismu 

Vh

• rogram na podporu zimních sportovních areálů a jejich vybavení příslušnou 
infrastrukturou 

program na podporu rozvoje a budování plaveckých areálů a jejich vybavení 

 
yp v

istická infrastruktura zimních sportovních areálu 
í infrastruktura plaveckých areálů 

Obce 

. Realizace projektů na základě rozhodnutí a rozpočtu kraje  

Ústecký kraj nabí
sportovní turistiky je nedostatečná vybavenost lokalit příslušnou infrastrukturou. Centra sportovní 
turistiky zpravidla neposkytují alternativní druhy sportovního vyžití, zábavy nebo např. odpočinku. 
Typickým příkladem je např. nabídka kvalitních plaveckých bazénů v centrech zimních sportů. Veřejná 
podpora v této oblasti musí být zaměřena pouze na projekty, které by bez veřejné podpory nebyly 
jinak realizovány.  
 
C

• 
• Diverzifikace nabídky produktů zejména v lok

 
odné aktivity: 

Grantový p

• Grantový 
příslušnou infrastrukturou 

T y ýstupů: 

• Kvalitní tur
• Kvalitn

 
Cílové skupiny: 

• 
• Podnikatelské subjekty 

 
Způsob implementace: 

1
2. Přímá podpora předem vybraných projektů  
3. Přímá podpora projektů prostřednictvím grantových programů kraje  
4. Nepř jektů  ímá podpora pro
 
Specifikace typu přímé podpory (2,3) 
1. S  polufinancování vlastní realizace 
2. Spolufinancování technické pomoci při přípravě projektů  
3. Organizační podpora kraje  
 

droje financování: 

• Fond rozvoje Ústeckého kraje 
• Společný regionální operační program 
• Zdroje podnikatelských subjektů 

azba na další opatření SRCR UK: 

4.5. Podpora atrakcí cestovního ruchu a programů zaměřených na návštěvníky kraje 

 

Z

 
V

 

Návrhová část 
 31



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

OPATŘENÍ 4.2. Podpora tvorby produktů industriální turistiky  

 V případě, že nebude tvorbě těchto produktů věnována dostatečná pozornost, 
rozí řadě památek technického rázu likvidace.  

turálními problémy 

V

řených na záchranu technických památek  
turistiky 

 
 

ypy výstupů: 

• Produkty industriální turistiky vytvářející charakteristickou nabídku kraje v oblasti cestovního 
ruchu 

• Produktové balíčky zaměřené na objevování technických památek kraje 
• Doplňková infrastruktura spojená s produkty industriální turistiky 

Cílové skupiny: 

• Obce 
• Podnikatelské subjekty 
• Neziskové instituce 

působ implementace: 

. Realizace projektů na základě rozhodnutí a rozpočtu kraje  

 
opis opatření: P

Oblast Krušných hor a Podkrušnohoří je oblastí s mimořádnou koncentrací technických staveb a 
památek, které jsou spojené zejména s rudným dolováním a těžbou hnědého uhlí. Památky 
technického rázu jsou pro kraj s dlouhou průmyslovou tradicí navíc typické. Produkty industriální 
turistiky, především v západní „krušnohorské“ části kraje, by se proto mohly stát jednou 
z dominantních atraktivit kraje. V současné době je existující potenciál pro rozvoj industriální turistiky 
z velké části nevyužitý.
h
 
Cíle: 

• Záchrana a oživení technických památek 
• Vytvoření pracovních příležitostí v oblastech postižených struk

 
hodné aktivity: 

• Podpora krajských a přeshraničních projektů zamě
• Grantový program na podporu produktů industriální 

T

 

 
Z

1
2. Přímá podpora předem vybraných projektů  
3. Přímá podpora projektů prostřednictvím grantových programů kraje  
4. Nepřímá podpora projektů  
 

pu přímé podpory (2,3) 
1. Spolufinancování vlastní realizace  
Specifikace ty

2. Spolufinancování technické pomoci při přípravě projektů  
3. Organizační podpora kraje  
 

droje financování: 

• Fond rozvoje Ústeckého kraje 
• Společný regionální operační program 
• Zdroje podnikatelských subjektů 

Vazba na další opatření SRCR UK: 

4.4. Podpora atrakcí cestovního ruchu a programů zaměřených na návštěvníky kraje 

Z

 

Návrhová část 
 32



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

OPATŘENÍ 4.3. Podpora projektů s nadregionálním významem 

emí). Po odchodu armády je také řešena otázka uvolněného objektů. Zajímavým 
zvojovým stimulem i lákadlem pro turisty může být vznik centra alternativní kultury. Terezín by se 

tát zároveň výchozím bodem pro „objevování“ dalších významných atraktivit v této části kraje - 
hist c
 
Cíle

• Rozvoj cestovního ruchu na Litoměřicku 
pobytu zahraničních návštěvníků 

 
Vh

• ných na revitalizaci a obnovu města Terezín jako významného 
turistického centra  

rovázání turistické nabídky města Terezín s dalšími atraktivitami v okolí (Litoměřice, 

 
yp v

ická infrastruktura ve městě Terezín 
tivní turistické programy pro domácí i zahraniční návštěvníky Litoměřicka 

• Obec 

. Realizace projektů na základě rozhodnutí a rozpočtu kraje  

 
Popis opatření: 

Toto opatření je specifické tím, že se zabývá pouze jednou lokalitou v kraji – pevnostním městem 
Terezín, které by se mohlo stát určitým pólem rozvoje cestovního ruchu pro oblast celého Litoměřicka. 
Město Terezín se svým památníkem a vojenskou historií patří bezesporu k atraktivitám cestovního 
ruchu s nadregionálním významem, jehož velká část potenciálu zůstává nevyužita (v současné době je 
pouze jednodenní zastávkou zahraničních turistů, kteří navštíví památník a prakticky neposkytuje 
žádné turistické záz
ro
mohl s

ori kého města Litoměřic a hory Říp. 

: 

• Prodloužení 
• Zvýšení příjmů z cestovního ruchu 

éodn  aktivity: 

Podpora projektů zaměře

• Podpora p
Říp) 

T y ýstupů: 

• Nová turist
• Alterna
• Kulturní akce 

 
Cílové skupiny: 

• Neziskové instituce 
 
Způsob implementace: 

1
2. Přímá podpora předem vybraných projektů  
3. Přímá podpora projektů prostřednictvím grantových programů kraje  
4. Nepřímá podpora projektů  
 
Specifikace typu přímé podpory (2,3) 

stní realizace 1. Spolufinancování vla  
2. Spolufinancování technické pomoci při přípravě projektů  
3. O arg nizační podpora kraje  
 

dr e

 
azba na další opatření SRCR UK: 

4.5. Podpora atrakcí cestovního ruchu a programů zaměřených na návštěvníky kraje 

Z oj  financování: 

• Fond rozvoje Ústeckého kraje 
• Společný regionální operační program 

V

Návrhová část 
 33



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

OPATŘENÍ 4.4. Podpora atrakcí cestovního ruchu a programů zaměřených na návštěvníky 
kraje 

íle: 

Atrakce návštěvníků, kteří hledají kulturní a společenské vyžití 
kce 

amem 
• Vytvoření kalendáře kulturních a společenských akcí 

• ář kulturních a společenských akcí, včetně jeho pravidelné aktualizace 
 
Cílo  

 
nformační centra 

ové organizace 
 
Způ b

kladě rozhodnutí a rozpočtu kraje 

 
Popis opatření: 

Přerušení kontinuity historického vývoje v důsledku vysídlení významné části obyvatelstva po II. 
světové válce se zákonitě promítlo také do „kulturního klimatu“ regionu. Kulturní a zábavní akce patří 
v současné době k hlavním lákadlům pro účastníky cestovního ruchu. Renesance tradic nebo zvyků a 
dále založení „nové“ tradice kulturních akcí jsou proto jedním z cílů rozvojové strategie cestovního 
ruchu. 
 
C

• 
• Oživení turistických lokalit o doprovodné a
• Stimulace pohostinnosti místních obyvatel 

 
Vhodné aktivity: 

• Podpora akcí prostřednictvím grantových programů 
• Propagace kulturních a společenských akcí s regionálním význ

 
Typy výstupů: 

• Tradiční kulturní a společenské akce s významným dopadem na rozvoj cestovního ruchu 
Kalend

vé skupiny: 

• Podnikatelé
• Turistická i
• Nezisk

so  implementace: 

1. Realizace projektů na zá  
2. Přímá podpora předem vybraných projektů  
3. Přímá podpora projektů prostřednictvím grantových programů kraje  
4. Nepřímá podpora projektů  
 
Specifikace typu přímé podpory (2,3) 
. Spolufinancování vlastní realizace 1  

2. Spolufinancování technické pomoci při přípravě projektů  
3. Organizační podpora kraje  
 
Zdroje financování: 

• Rozpočet ORR 
• Fond rozvoje Ústeckého kraje 

ogram 

 
azba na další opatření SRCR UK: 

h památek pro účely rozvoje cestovního ruchu 
5.3

 

• Společný regionální operační pr
• Zdroje podnikatelských subjektů 

V

2.2. Podpora využití kulturně-historickýc
. Realizace pravidelného monitoringu nabídky a poptávky cestovního ruchu 

Návrhová část 
 34



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

PRIORITA 5:  

Nové image a úč
 

inná propagace kraje 

sp. jeho jednotlivých turistických destinací. Velký důraz musí 
ýt kladen na rozvoj on-line částí informačních systémů, které se stávají klíčovým médiem propagace 

ávštěvníků na trhu cestovního ruchu. 
 
Spe ic jména ze strany domácích návštěvníků, který jej 
spojují rostředím. Přestože některé asociace spojené 
 Ú c é skutečnosti, má negativní vnímání kraje dlouhodobou 

 situaci je potřeba reagovat dlouhodobou marketingovou kampaní s cílem změnit 
potenciálních návštěvníků.  

 
Priorita  prostřednictvím následujících opatření: 

5. Z

měny image kraje prostřednictvím pozitivní propagační kampaně, která 
bu ů kraje 

5.  

. ionálního informačního a monitorovacího systému cestovního ruchu 

 
 

 

 

 
 
 

Podpora rozvoje cestovního ruchu ze strany veřejného sektoru byla po roce 1989 z velké části 
omezena pouze na jediný nástroj marketingové strategie – propagace. V řadě případů se jednalo o 
důraz na kvantitu na úkor kvality. Propagace územních celků na trzích cestovního ruchu se velmi často 
vyznačuje nekoncepčností a nesystematickým přístupem (není definován cílový klient, způsob 
distribuce, propagační materiály prezentují nepřirozené turistické celky apod.).  
 
Propagace je významným a někdy rozhodujícím činitelem při získávání trhů, což platí také pro 
regionální marketing. Aktivity v této oblasti se musí v dalším období zaměřit nikoliv na kvantitu, ale 
kvalitu a systémovost propagace kraje, re
b
a atrakce n

cif kým problémem je negativní vnímání kraje ze
 životní pse zdevastovaným a znečištěným

ste kým krajem již nevycházejí z reálns
setrvačnost. Na tuto
image kraje v očích 

 5 bude podporována

1. ajištění efektivní propagace kraje a jeho turistických destinací na cílových trzích 
cestovního ruchu 

5.2. Podpora z
de postavena na prezentaci turistických region

3. Realizace pravidelného monitoringu poptávky a nabídky cestovního ruchu

5 4. Vybudování reg
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Návrhová část 
 35



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

OPATŘENÍ 5.1. Zajištění efektivní propagace kraje a jeho turistických destinací na 
ílovýcc h trzích cestovního ruchu 

ých regionů, které se na území kraje nachází.  

Cíle

centrace na cílové trhy a její koordinace  
ci a prezentaci kraje 

• Posílit zapojení podnikatelských subjektů do prezentace kraje 

Vhodn

• Zpracování propagačních materiálů 
je na vybraných veletrzích cestovního ruchu 

čního 

ateriály 
 cestovního ruchu 
 

• Obce 

působ implementace: 

odnutí a rozpočtu kraje 

 
Popis opatření: 

Opatření je zaměřeno posílení efektivity propagace kraje a jeho turistických destinací prostřednictvím 
koncentrace propagačních aktivit na cílové trhy a vetší koordinací prezentačních kampaní mezi krajem, 
mikroregiony a obcemi a podnikatelskou sférou. Z důvodu negativního image kraje, který navíc není 
vnímán jako přirozená turistický region, je vhodné v propagačních aktivitách posílit prezentaci hlavních 
uristickt

 

: 

• Zvýšit efektivitu propagace prostřednictvím kon
• Zvýraznit roli turistických regionů v propaga

 
é aktivity: 

• Zpracování propagační a prezentační strategie kraje 
• Vytvoření jednotného komunikačního stylu 

• Účast kra
• Propagace turistických možností na internetu prostřednictvím regionálního informa

systému CR  
 
Typy výstupů: 

• Propagační m
• Prezentace kraje na veletrzích

ternetu• Prezentace kraje na In
 
Cílové skupiny: 

• Kraj 
• Turistická informační centra 
• Podnikatelé 

 
Z

1. Realizace projektů na základě rozh  
2. Přímá podpora předem vybraných projektů  
3. Přímá podpora projektů prostřednictvím grantových programů kraje  
4. Nepřímá podpora projektů  
 
Specifikace typu přímé podpory (2,3) 
1. S l stní realizace po ufinancování vla  
2. S l ři přípravě projektů  po ufinancování technické pomoci p
3. O a  rg nizační podpora kraje 
 
Zdroje financování: 

• Rozpočet ORR 
• Fond rozvoje Ústeckého kraje 
• Rozpočty měst a obcí 
• Zdroje podnikatelských subjektů 

 

Návrhová část 
 36



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

Vazba na další opatření SRCR UK: 

 subjektů v cestovním ruchu 

 

 

 

 

 

 

1.2. Zvýšení intenzity a efektivity spolupráce

5.1. Změnit image kraje prostřednictvím pozitivní propagační kampaně, která bude postavena na 
prezentaci turistických regionů kraje 

5.4. Vybudování regionálního informačního, rezervačního a navigačního systému cestovního ruchu 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návrhová část 
 37



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

OPATŘENÍ 5.2. Podpora změny image kraje prostřednictvím pozitivní propagační 
kampaně, která bude postavena na prezentaci turistických regionů kraje 
 
Popis opatření: 

Negativní image lze eliminovat pouze prostřednictvím promyšlené a dlouhodobé prezentační a 
komunikační strategie zaměřené na cílové skupiny návštěvníků. Toto opatření úzce navazuje na 
opatření 5.1. a lze ho také vnímat jako jednotící princip pro tvorbu propagačních kampaní. 

Cíle: 

• Zvýšit návštěvnost a stimulovat pozitivní vnímání kraje a jeho turistických destinací 
• Změnit image kraje ze strany potenciálních návštěvníků (zejména domácích) 

Vh

• Aplikace principů strategie zaměřené na změnu image v propagačních kampaních kraje 

 
Typ v

 
ílové skupiny: 

ntace: 

1. R l ojektů na základě rozhodnutí a rozpočtu kraje 

 
odné aktivity: 

• Zpracování propagační a prezentační strategie kraje 
• Vytvoření jednotného komunikačního stylu 

 

y ýstupů: 

• Propagační materiály 
• Prezentace kraje na veletrzích cestovního ruchu 
• Prezentace kraje na internetu 

C

• Obce 
• Kraj 
• Turistická informační centra 
• Podnikatelé 

 
Způsob impleme

ea izace pr  
2. P pora předem vybraných projektů  římá pod
3. P ctvím grantových programů kraje římá podpora projektů prostředni  
4. Nepř projektů  ímá podpora 
 
Specifikace typu přímé podpory (2,3) 
1. Spolufinancování vlastní realizace  
2. Spolufinancování technické pomoci při přípravě projektů  
3. Organizační podpora kraje  
 
Zdroje financování: 

 

5.1 m je prostřednictvím pozitivní propagační kampaně, která bude postavena na 
pre t

5.4 nformačního, rezervačního a navigačního systému cestovního ruchu 

• Rozpočet ORR 
• Fond rozvoje Ústeckého kraje
• Zdroje podnikatelských subjektů 

 

Vazba na další opatření SRCR UK: 

. Z ěnit image kra
zen aci turistických regionů kraje 

. Vybudování regionálního i

Návrhová část 
 38



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

OPATŘENÍ 5.3. Realizace pravidelného monitoringu poptávky a nabídky cestovního ruchu 

 pro 
rozvoji odvětví a poskytuje významnou informaci pro veřejné i 

né. 
jich sběr není koordinován a v řadě případů probíhá náhodně. Opatření je zaměřeno na 
stematizaci sběru a způsobu aktualizace příslušných informací, které lze následně využít pro potřeby 
gionálního informačního systému cestovního ruchu. Významným subjektem v oblasti monitoringu 
stovního ruchu by se měla stát turistická informační centra. 

íle: 

• Zvýšení kvality servisu pro návštěvníky 
• Zvýšení informovanosti subjektů cestovního ruchu o poptávce cestovního ruchu 
• Zavedení pravidelného sběru, resp. aktualizace dat 
• Systematizace monitoringu poptávky a nabídky cestovního ruchu 

 

 
Popis opatření: 

Realizace pravidelného monitoringu poptávky a nabídky cestovního ruchu vytváří předpoklady
systematický a koncepční přístup k 
podnikatelské subjekty. Informace o nabídce a poptávce cestovního ruchu v území jsou nedostateč
Je
sy
re
ce

C

  
Vhodné aktivity: 

• Výběrová šetření návštěvníků 
• Pravidelný monitoring vybraných charakteristik poptávky a nabídky cestovního ruchu 

ypy výstupů: 

• Databáze informací o poptávce cestovního ruchu 
• Databáze informací o nabídce cestovního ruchu 

ílové skupiny: 

• Kraj 
• Turistická informační centra 

Způsob implementace: 

1. Realizace projektů na základě rozhodnutí a rozpočtu kraje  

 
T

 
C

 

2. Přímá podpora předem vybraných projektů  
3. Přímá podpora projektů prostřednictvím grantových programů kraje  
4. Nepřímá podpora projektů  
 
Specifikace ty
1

pu přímé podpory (2,3) 
. Spolufinancování vlastní realizace  

2. Spolufinancování technické pomoci při přípravě projektů  
3. Organizační podpora kraje  
 
Zdroje financování: 

• Rozpočet ORR 
• Fond rozvoje Ústeckého kraje 
• Společný regionální operační program 

 

Vazba na další opatření SRCR UK: 

5.4. Vybudování regionálního informačního, rezervačního a navigačního systému cestovního ruchu 

 

Návrhová část 
 39



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

OPATŘENÍ 5.4. Vybudování regionálního informačního a monitorovacího systému CR  
 
Popis opatření: 

e vytvoření a provoz komplexního informačního a rezervačního systému CR (dále 

u 
• Standardizace služeb informačních center 

Vh

• Realizace RIMS 
• Správa a zajištění provozu RIMS 

Typ v

 
ílové skupiny: 

cká informační centra 
katelé 

 
Způ b implementace: 

kladě rozhodnutí a rozpočtu kraje  

Opatření podporuj
jen RIMS). Základem systému by měla být on-line část – tzn. oficiální webový portál Ústeckého kraje, 
který by zajišťoval nejenom prezentaci a propagaci kraje prostřednictvím tohoto média, ale umožňoval 
by i rezervaci a nákup produktů cestovního ruchu ze strany návštěvníků. 

Cíle: 

• Zvýšení kvality servisu pro návštěvníky 
• Zvýšení informovanosti subjektů cestovního ruchu o poptávce cestovního ruch

  
odné aktivity: 

• Analýza informačních systémů CR 
• Návrh technického a obchodního modelu RIMS 

 
y ýstupů: 

• RIMS 

C

• Kraj 
• Turisti
• Podni

so

1. Realizace projektů na zá
2. Přímá podpora předem vybraných projektů  
3. Přímá podpora projektů prostřednictvím grantových programů kraje  
4. Nepřímá podpora projektů  
 
Specifikace typu přímé podpory (2,3) 
. Spolufinancování vlastní realizace 1  

2. Spolufinancování technické pomoci při přípravě projektů  
3. Organizační podpora kraje  
 
Zdroje financování: 

• Rozpočet ORR 
• Fond rozvoje Ústeckého kraje 

ální operační program 
ů 

 

azba na další opatření SRCR UK: 

poptávky a nabídky cestovního ruchu 

 

• Společný region
• Zdroje podnikatelských subjekt

V

5.3. Realizace pravidelného monitoringu 

 

 

Návrhová část 
 40



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

PRIORITA 6:  

Rychlé a efektiv
 

ní distribuční cesty 

 6 bude podporována prostřednictvím následujících opatření: 

6. ní na trhu 

6. mi agenturami cestovního ruchu  

 

 

 

 

 

 

 

Tato priorita je zaměřena na posílení efektivního využití dvou základních nástrojů marketingu služeb – 
vytváření balíčků služeb (package) a distribuce. Schopnost kraje a podnikatelů uspět na trhu 
cestovního ruchu bude záviset také na jejich schopnosti kombinovat jednotlivé služby a nabízet 
zajímavé balíčky služeb a programy a způsobu jejich distribuce. Strategická spolupráce s vybranými 
incomingovými cestovními agenturami, které budou schopny vytvořit a nabídnou zajímavý „mix služeb 
a zážitků“, může být jedním z významných faktorů konkurenceschopnosti kraje na trhu cestovního 
ruchu.  
 
Priorita

1. Podpora tvorby produktových balíčků cestovního ruchu a jejich umísťová

2. Vytvoření strategické spolupráce s incomingový

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návrhová část 
 41



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

OPATŘENÍ 6.1. Podpora tvorby produktových balíčků cestovního ruchu a jejich 
umísťování na trhu  

o ruchu. Kraj může proces 
ce služeb do nabídek cestovních agentur a kanceláří usnadnit organizační podporou, příp. 

m pobídkového systému. 

Cíle

tvím balíčků služeb a programů 
• Atrakce návštěvníků 

Vh

 
ového systému pro vytváření balíčků služeb CR 

ro vytváření programů CR 

 služeb a programy cestovního ruchu 

tovního ruchu 

 
Popis opatření: 

Integrace jednotlivých produktů CR do zajímavých a z hlediska návštěvníků atraktivních balíčků je 
jednou z cest posilování konkurenčního postavení kraje na trhu CR. Hlavním „aktérem“ při vytváření 
balíčků služeb a asociovaných programů se stanou agentury cestovníh
integra
prostřednictví

: 

• Vytvoření atraktivní nabídky CR prostřednic

 
odné aktivity: 

• Spolupráce kraje s agenturami cestovního ruchu
• Vytvoření pobídk
• Vytvoření pobídkového systému p

 
Typy výstupů: 

• Balíčky
 
Cílové skupiny: 

• Kraj 
• Podnikatelé 
• Agentury ces

 
Způsob implementace: 

1. Realizace projektů na základě rozhodnutí a rozpočtu kraje  
2. Přímá podpora předem vybraných projektů  
3. Přímá podpora projektů prostřednictvím grantových programů kraje  
4. Nepřímá podpora projektů  
 
Specifikace typu p ímé podpory (2,3) ř
1. Spolufinancování vlastní realizace  
2. Spolufinancování technické pomoci při přípravě projektů  
3. Organizační podpora kraje  
 
Zdroje financování: 

• Rozpočet ORR 
• Zdroje podnikatelských subjektů 

 

az

ráce subjektů v cestovním ruchu 

uchu 

V ba na další opatření SRCR UK: 

1.2. Zvýšení intenzity a efektivity spolup

6.2. Vytvoření strategické spolupráce s incomingovými agenturami cestovního r

 

 

 

Návrhová část 
 42



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

OPATŘENÍ 6.2. Vytvoření strategické spolupráce s incomingovými agenturami cestovního 
ruchu 

 

Popis opatření: 

Vytvoření strategické spolupráce kraje s agenturami cestovního ruchu usnadní vytváření komplexní 
nabídky produktů kraje (balíčky služeb) a její distribuci zákazníkům.  

Cíle: 

• Vytvoření atraktivní nabídky CR prostřednictvím balíčků služeb a programů 
• Zvýšení prodeje produktů cestovního ruchu 

 
Vhodné aktivity: 

• Spolupráce kraje s agenturami cestovního ruchu 

ypy výstupů: 

• Nabídka zájezdů a produktů cestovního ruchu v Ústeckém kraji v nabídkových katalozích 
cestovních kanceláří 

Cílové skupiny: 

• Kraj 
• Podnikatelé 
• Agentury cestovního ruchu 

působ implementace: 

. Realizace projektů na základě rozhodnutí a rozpočtu kraje 

• Atrakce návštěvníků 
 

 
T

 

 
Z

1  
2. Přímá podpora předem vybraných projektů  
3. Přímá podpora projektů prostřednictvím grantových programů kraje  
4. Nepřímá podpora projektů  
 
Specifikace typu přímé podpory (2,3) 
1. Spolufinancování vlastní realizace  
2. Spolufinancování technické pomoci při přípravě projektů  
3. Organizační podpora kraje  
 

droje financování: 

• Rozpočet ORR 
• Zdroje podnikatelských subjektů 

azba na další opatření SRCR UK: 

.2. Zvýšení intenzity a efektivity spolupráce subjektů v cestovním ruchu 

.1. Podpora tvorby produktových balíčků cestovního ruchu a jejich umísťování na trhu  

Z

 

V

1

6

 

 

Návrhová část 
 43


	NÁVRHOVÁ ÈÁST
	Metodický úvod
	Struktura návrhové èásti
	Logika návrhové èásti
	Principy zpracování návrhové èásti
	Volba typu strategie

	Návrhová èást Strategie rozvoje cestovního ruc
	Identifikace tržních segmentù a volba cílových�
	Vize rozvoje cestovního ruchu
	Návrh strategických cílù, priorit a opatøení


